
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETO ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

AVISOS DE LICITAÇÃO ................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

ATO DO LEGISLATIVO .................................................................................................................................................................................................................................................... 6 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

DECRETO 
 

    

                                                           DECRETO Nº 32/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 316,73 (trezentos e dezesseis 

reais e setenta e três centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificado: 

 

0300-Fundos Especiais 

0303- Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.1.023-Reequipar a Área da Saúde Pública  

32- APSUS 

670-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente                         R$                 316,73           

Total                                                                                                         R$                316,73 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente excesso de 

arrecadação do exercício das seguinte fonte: 

 

32 – APSUS                                                                                            R$                316,73 

Total               R$                316,73 

              

   

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA  Nº  40/2018  

 

SÚMULA: Nomeia Monica Marques Mendonça Costa a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Monica Marques Mendonça Costa,   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 

9.816.533-9- SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, Nível 

NB-20 Classe 01, a partir do dia 23 de fevereiro de 2018, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 

09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do 

Magistério da Educação Básica Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 23/02/2018 ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 23 de fevereiro de 2018   

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIA  Nº 46 /2018 

SÚMULA: Nomeia Daniela Cristina Martins Leme a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Daniela Cristina Martins Leme   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 

12.394.417-3  SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia  01 de março de  2018, nos termos da Lei Complementar 

Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores 

Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 

19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia  01 de março de 2018, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 01 de março de 2018   

 

 

 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA  Nº 41 /2018  

 

SÚMULA: Nomeia Evanilde  da Silva Gargantini a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Evanilde da Silva Gargantini   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.667.993-8 

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, Nível NB-20 Classe 

01, a partir do dia 26 de fevereiro de 2018, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da 

Educação Básica Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal 

nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2018 ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 26 de feverteiro  de 2018   

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIA  Nº 44 /2018 

 

SÚMULA: Nomeia Ligia Caroliny Bannwart a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Ligia Caroliny Bannwart   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 10.385.241-21  

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais com carga horária de 40 horas semanais, 

Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 28  de fevereiro  de 2018, nos termos da Lei Complementar 

Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores 

Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 

19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de 2018, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 27 de fevereiro  de 2018   

 

 

 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº 47 /2018  

 

SÚMULA: Nomeia Marilda de Fatima Nasario a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Marilda de Fatima Nasario,   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 5.451.295-6- 

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, Nível NB-20 Classe 

01, a partir do dia 01 de março de 2018, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 25/10/2011 

e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica 

Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 

19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 01 de março de 2018, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 01 de março  de 2018   

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIA  Nº 42 /2018  

 

SÚMULA: Nomeia Valdete Vieira de Paula a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público Valdete Vieira de Paula   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.122.183-6 

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Professor com carga horária de 20 horas semanais, Nível NB-20 Classe 

01, a partir do dia 26 de fevereiro de 2018, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da 

Educação Básica Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal 

nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações. 

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2018 ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 26 de fevereiro  de 2018   

 

 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 008/2018 

 

PREGÃO Nº 007/2018 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei Federal 

nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, e a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela 

Lei complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014,  fará realizar Processo Licitatório  na modalidade 

PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para 

Aquisições futuras de carga de gás para os diversos departartamentos da prefeitura de 

Formosa do Oeste, exclusivamente para  microempresas ou empresas de pequeno porte, 

consoante o disposto no art. 47, inc. I, da Lei Complementar nº 123/06, com nova redação dada 

pela LC 147/de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo 

I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial 

nº. 007/2018, devendo a proposta e documentação ser protocolados até às 08h15min no Paço 

Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 14/03/2018, sendo que os mesmos 

serão abertos no mesmo dia a partir das 08h30min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que 

se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser 

obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 05/03/2018 em dias úteis, no horário de 

expediente, junto a Prefeitura Municipal, ou através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: 

Licitações, informações pelo telefone  (44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser 

publicados no órgão oficial do Município. 

  

 

     Formosa do Oeste, 01 de março de 2018. 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

      

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 009/2018 

 

PREGÃO Nº 008/2018 

 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei Federal 

nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, e a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada 

pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014,  fará realizar a Licitação na modalidade 

PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE 

PREÇOS para Aquisições futuras de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar das Escolas 

e Creche Municipais do Município de Formosa do Oeste,  de acordo com as características 

descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e 

exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº. 008/2018, devendo a proposta e 

documentação ser protocolados até às 10h15min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim 

dos Santos, 111, no dia 14/03/2018, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir 

das 10h.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que 

se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser 

obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 05/03/2018 em dias úteis, no horário de 

expediente, junto a Prefeitura Municipal, ou através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: 

Licitações, informações pelo telefone  (44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser 

publicados no órgão oficial do Município. 

  

 

     Formosa do Oeste, 01 de março de 2018 

 

 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

ATO DO LEGISLATIVO 
 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2018 
Edição nº 15 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

  


		2018-03-02T14:42:46-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




